60 Ibid. Р. 163-164, п. 308; O livieri A . Serie dei consoli... P. 292-299.
61 II cartolare di G iovanni Scriba. Vol. 1. P. 302, n. 561; Vol. 2. P. 306, n. 3; Guglielm o 

Cassinese. Vol. 1. P. 14, n. 26; p. 24, n. 55.
62 Atti, fom m le e notule di notaro ignoto, n. 12 //  II cartolare di G iovanni Scriba. Vol. 2. 

P. 264.
63 Одно из оснований для сомнений О. А. Добиаш -Рож дественской и Е. Ч. Скрж ин

ской в подлинности актов —  отсутствие рукописной традиции столь значимы х в истори
ческом смысле документов.
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Ниже мы публикуем тексты посланий Александра III, опираясь на 
правила издания папских грамот, принятые в немецкой традиции. Дата 
воспроизведена в том виде, как она написана в оригиналах, разделение 
на строки показано знаком | , курсивом выделены сокращения, знаки 
препинания и прописные буквы расставлены в соответствии с немецки
ми нормами, принятыми для латинских текстов. Графические особен
ности оригинала отражены лишь отчасти: буква «v» использована для 
передачи согласных, буква «и» — гласных; буква «i» для согласных 
и для гласных; сохранена «Е caudata» (q); дифтонги не восстанавли
вались.

1

Orig. (191/193 х 180/174 mm, 15/18 mm): Petropoli, Bibi. Nat. Ros., fond. 992, n. 12.

Anagni, 12 dec. (a. 1159)

Alexander episcoptis servus servorum Dei. Dilectis filiis consulibus et 
universo populo Ianuens/ salutem et apos/oliea/« bmedictionem. | Discre- 
tionis ves/re prudentia/и non credimus ignorare, qualiter Romamis imperator 
in octavis Epiphanie apud Pa|piam debeat curiam celebrare et qualiter Oc- 
Xauianus seismatieus, symoniaeus et manifestus invasor illuc, prout dicitur, | 
studeat le s t in a rc U n d e  et nos habito fratrum nostromm consilio dilectos 
filios nos/ros Hewicum tituli Sanctorum Ne|rei et Achille/ presb/Yerum, Od- 
donetn Sancti Niehol«/ in Carcere Tulliano et loh arm es Sande  Marie in 
Porticu diacon/ card in«/es ad vos duxi|mus destinandos, ut inde, si securi
tatem ab ipso imperatore poterunt optinere, illuc accedere debeant | et eidem 
curie interesse. Ipsi aute/« ad расс/и et concordiam inter Rom«/?«/« eccle- 
Λ'/am et cum, et homines Lombardie, | et vos ipsos, quos opprimit graviter et 
infestat, componenda/« ac reformanda/« eunde/« imperatore/« ex parte nos/ra 
I studiosius commonebunt et super hoc modis omnibus laborabunt. Si vero 
quin hoc ad exitu/« perducatur, per eum ste|terit et suu/u ad hoc noluerit 
an im um inclinare, sed in suo maluerit proposito remanere, plena/« eis aucto- 
ri|tatem concessimus exsequendi et statuendi ta/« vob/scum, qua/и cum Me- 
diolanens/b/is, Brixiens/b/is, Placentinrs, Veronens/b/is et | Cremens/b/is, et 
cum his oimib/is, qui simili devotiozze Sacros«/?c/c Romane eccles/e et nob/s 
astricti s//nt seu etiam astringentur | et vob/s volue/int adherere, ea, q//e in 
litteris, quas eisdem cardina//b/is sub persona eorum fecim/zs, videritis con- 
tineri. I Ea igitur, que ipsi cardinales vobis et aliis super his ex parte no.s'/ra 
proponent, sine aliqua hesitatione cre|datis et eadcm suscipiatis lirmiter, et 
servetis. Ipsos quoq//e pro reverentia beati Petri ac no.s'/ra et intuitu pro|bitatis 
et honestatis eor um, ta/«qua/« apo.s7olicc sedis legatos, benigne recipiatis, 
honeste tractetis et honorem eis | debitum conferatis. Q//od si duo forte, quos 
in Galliam destinam/is, interesse non potem ntb), tertio, qui vobiscum reman-
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serit, plena/и nichilominus" super his omnibus' concedimus facultate/и. Dat." 
Anagn. II. id. Decembr."

B. dep.

"  Г- super rasuram scriptum. b> correctum e potu(er)int. "  n- correctum  e s-, "  "  per
eandem manum aiio incausto scriptum.

2

Orig. (139/134 x 106/106 mm, 14/12 mm): Petropoli, Bibi. Nat. Ros., fond. 992, n. 10.
Cit.: «Indici delle pergam ene ed altri docum enti politici delle antiche cantere» a. 1634: 

G enova, Arch, di stato, ms 328, f. 78, f. 173’.
Reg.: K ehr P. F. Italia Pontiflcia. T. VI/2. P. 334, n. *50.

Montpellier, 12 iul. (a.l 162/1165)

Alexander episcoptis servus servorum Dei. Dilectis filiis consulibus 
Ianu|ensibus salutem et aposiolicam benedictionem. Dilectum filium fami
liärem et nuntium | nos/rum nobilem virum Beniamin latorem presentium, 
quem pro beati | Petri et nostro servitio ad partes Urbis dirigimus, dilectioni 
ve.s'/re I attentius commendamus, per apos/olica scripta rogantes, quatinus 
ipsum j pro Sande Romane ecle.sve et nos/ra reverentia usque Pisas vel ad 
episcoptim Lunen|sem conduci secure et honorifice auctore domino faciatis, 
ut nos dignas | exinde et uberes gratias vobis agere et in vestris postula- 
tionibus I benignius vos exaudire atque libentius merito debeamus. Dat. | 
apud Montem Pcssulunu/u. IIII id. Iul.

B. dep.

3

Orig. (208/208 x 203/205 mm, 16/15 mm): Petropoli, Bibi. Nat. Ros., fond. 992, n. 11.
Cit.: «Indici delle pergam ene ed altri docum enti politici delle antiche cantere» a. 1634: 

G enova, Arch, di stato, ms 328, f. 78, f. 174.
Reg.: K ehr P. F. Italia Pontiflcia. T. VI/2. P. 331, n. *38.

Anagni, 26 nov. (a. 1173)

Alexander episcoptis servus servorum Dei. Dilectis filiis Pisanis con
sulibus salutem et aposfolicam benedictionem. Quanto Pi|sanam civitatem et 
populum antecessores nos/ri ex antiquis temporibus affectuosius dilexerunt 
et beneficia ei|dem civitati concessa p e rp e tu a su n t et temporis antiquitate 
non cessant, tanto deceret vos in devotioue et fidelitate | Sacrosanc/e Ro
mane eccles'/e firmius et constantius permancrc et nich/7 efficere, quod ad 
eius incrementum vel minorationem de|beat aliquatcnu.v pertinere. Nam et si 
nich/7 aliud esset, nisi quod nos, ex quo in eccles/a Romana fuimus et dum in 
minori essemus offi|<c>io b) constituti, vos et civitatem vesiram, sic ut et a
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memoria <ves/ra> b> <n>ullaten; « b) credim«.v excidisse, sincera " 17? do/и/по 
caritate | <dilex>imusb>, utilite/', quantun/cun/qne cum Deo potuinmy, n<ego- 
tia> b) civi<tatis> b) et ve.v/ra p/'omovirmis atqne honori et i7?creme7?to <ves- 
/ro> b> I libente/' intendirmi.y, nobis et eeeles/e deberitis multo aliter respon- 
de/'C et ita nobis devoti ac fideles existe|re, q/(od ingratitudinis super collatis 
beneficiis argui noz? possetis. Pervenit aut e/77 ad notitia 777 nos/ram, unde 
mi|ramur plurimu/« et g/'ovamur, q/iod ad mandatum et suggestione/zz Frede- 
rici, non dicimii.v impe/'atoris, sed vehementis pe/'se|eutoris eccle.s'/e, dilectis 
filiis no.v/ris Ianuens/bzzs eivibzzs, qui ab ipso exordio p/'omotionis no.v/re 
fideles nobis et devotissi|mi extiterunt, Portum Veneris simul cum Lünens/ 
episcopo voluistis auferre et in hac parte illius potentia777 | ampliare, qui tarn 
ad eeeles/e, quazzz ad nostrum excidium omnibus modis intendit et qui nos de 
die in diem perseqzzz mw | desistit. Potentiam siqzz/dem et robur illius in- 
beccillitate777 et detrimentum cccle.s’/c reputamus, sicni et e contra: | minoratio 
ip.vius eccle.s'/e est pz-omotio et exaltatio extimanda. Per apos/olica itaqн е  
scripta discretioni ves/re mandamus1, | quatinus sic ut gratiam beati Petri ac 
nos/ram vobis diligitis conservare, ne ex hoc eiusdem Yrederici augeri poten
tia videbatur | et ne ia/и diet is filiis et fidelibi/s nos/ris IanuensZ/vis damnu/77 
supe/- hoc p/'oveniat vel iactura, ab huiusmodi de cetero | p/'esu/z/ptione ces- 
setis atq н е  ab obsequio memorati tyranni, 177 quantu/77 licet et expedit, vos 
ulterius subtraha|tis, ne forte i/иmundum tangentes et sordibas inqii/natu/и 
vos ipsi morbo simili maculari et eade/и debeatis sorde | et contagione resper- 
gi. Dat. Anagn. VI. kl. Decembr.